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درک حقیقت توحید و شرک و آشنایی با برخی از مراتب آن

خدای من! مرا این عزت ب که بندهء تو باشم و این افتخار ب که تو پروردگار منی، خدای من! تو همان گونه ای که 
)امام علی  ) من دوست دارم، پس مرا همان گونه قرار ده که تو دوست داری. 

توحید و یکتاپرستی است. اسلام، دین توحید و قرآن، کتاب توحید است. در اسلام بدون  مهم ترین اعتقاد دینی، 
اعتقاد به توحید، هی اعتقاد دیگری اعتبار ندارد. توحید، سرلوحهء دعوت همهء پیامبران بوده است. خداوند در قرآن 
کریم اخلاق، احکام و همهء اعمال فردی و اجتماعی مؤمنان را بر مدار توحید قرار داده است. توحید مانند روحی در 

پیکرهء معارف و احکام دین حضور دارد و به آن حیات و معنا می بخشد.

از این رو، شایسته است دربارهء ابعاد این اصل اساسی بیشتر بیندیشیم:
 1- حقیقت توحید چیست و مراتب آن کدام اند

 2- مرز میان توحید و شرک چیست
 3- آیا درخواست از غیرخدا مساوی با شرک است

توحید

شر

خالقیت

مالکیت

ولایت

تکفیری ها

ربوبیت

رابطهء علیت در امور معنوی

از اینرو، شایسته است دربارهء ابعاد این اصل اساسی بیشتر بیندیشیم:
 1- حقیقت توحید چیست و مراتب آن کداماند

و  1
تا  شد  ارائه  آفریننده  به  جهان  نیاز  دربارهء  دلیل  یک  اول،  درس  در 
نیازمندی خود و جهان را به خالقی که خود بی نیاز است بهتر درک 
از  خالق  این  یگانگی  که  می رسد  مسئله  این  به  نوبت  اکنون  کنیم. 

جهات مختلف تبیین شود.
عقیدهء توحید، مبنایی ترین عقیدهء دینی است که سایر عقاید و معارف 

بر مبنای آن بنا شده است.
ی  ام  2 پ

امام علی  در مناجات خویش با پروردگار، عزت و سربلندی خود 
را در بندگی خدا بیان نموده است و رب و پروردگاری خدا را افتخاری 
برای خویش می داند. سپس به این مسئله اشاره می کند که خداوند 

از همه نظر کامل و محبوب بنده است و از خداوند درخواست می کند 
که او را به گونه ای قرار دهد که مورد پسند خداوند است.

ت   3 ن
این که حضرت علی  فرموده اند:  به  با توجه  4 ـ دوازدهم(  3 و  )درس 

، نهایت عزت در تحقق توحید  مرا این عزت بس که بندهء تو باشم
ان اعبدونی  انّ ا ربیّ و ربکّم فاعبدوه و  عملی است که آیات: 

هذا صراط مستقیم بیانگر آن است.
این افتخار بس که تو  هم چنین با توجه به این که ایشان فرموده اند: 
افتخار در پذیرش توحید در ربوبیت است  بالاترین   ، پروردگار منی
قل من ربّ  قل اغیر ا ابغی رباًّ و هو ربّ کلّ شی و  که آیات 

رض قل ا بیانگر آن است. السّماوات و ا

 توحید به معنای اعتقاد به خدای یگانه است یعنی خدا بی همتاست و شریکی ندارد و این بیانگر اصل و حقیقت توحید است.

لا اله الا ا دست از شرک و بت پرستی بردارند و به خدای یگانه   رسول خدا ④ از همان آغاز رسالت خود، از مشرکان می خواست با گفتن جملهء 
می فرد به رسمیت شناخته می شود و دفا از حقو او بر دیگر مسلمانان واجب می گردد و در  ایمان آورند. با گفتن این عبارت، تمام احکام و حقو اس

زمرهء برادران و خواهران دینی قرار می گیرد.
لا اله الّا ا فقط یک شعار نیست، بلکه پایبندی به آن، همهء زندگی فرد مسلمان را در رابطهء با خدا، خویشتن، خانواده ، اجتما و   بنابراین، جملهء 

دیگر مخلوقات تغییر می دهد.
 توحید و یگانگی خداوند مراتبی دارد که به برخی از این مراتب می پردازیم.

است یعنی خدا  و این بیانگر اصل و حقیقت توحید است.  توحید به معنای اعتقاد به خدای یگانه
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و  1
توحید، اصلی ترین و اساسی ترین عقیدهء ما مسلمانان است. ایمان به 
خدای یگانه در برابر دوری از شرک و بت پرستی قرار دارد، یعنی به هر 

میزانی که فردی دچار شرک باشد،  از توحید دور است.
زبان  به  را  ا  الّا  اله  لا  جملهء  یعنی  توحید  کلمهء  که  انسانی  هر 
بیاورد،  احکام و حقوق اسلامی برای وی به اجرا در می آید و دفا از 

حقوق او بر دیگر مسلمانان واجب می شود.
علاوه بر اصل توحید، بهتر است یک مفهوم دیگر را نیز در خصو 
اتی است. منظور از توحید ذاتی آن است  توحید بدانید و آن،  توحید 
که خداوند در ذات خود یکتاست و مثل و مانندی ندارد و هر آیه ای 

که به این مفهوم اشاره نموده،  بیانگر توحید ذاتی است.
ا با درس 2 ار

هو الواحد القهار و لم یکن له کفواً احد و   ، قل هو ا احد آیات: 
بیانگر توحید و یگانگی خدا و توحید ذاتی است.

وا  3
توحید: به معنای اعتقاد به یگانگی، شریک نداشتن و بی همتایی خداوند 

است.

(1 ت   4 ن
لا اله الّا ا که کلمهء توحید پایه و اساس بنای  )درس 9  ـ دهم( جملهء 
نه به هر چه غیر  آری است:  نه و یک  اسلام است،  مرکب از یک 
آری به خدای  خدایی است یا تبری و بیزاری از باطل و پیروان او و 

یگانه یا تولّی و دوستی با خدا و دوستان او.
(2 ت   5 ن

اقدام برای حف سخنان و  )درس 8  ـ یازدهم( امام رضا  به منظور 
معرفی خویش  سیرهء پیامبر در راستای مرجعیت دینی خود و برای 
اهری حدیث  به عنوان امام برحق در راستای مجاهده برای ولایت 
سلسل الذهب )زنجیرهء طلایی( را بیان کرد. ایشان فرمودند: خداوند 
کلم لا اله الّا ا حصنی فمن دخل حصنی امن من  می فرماید: 
این  این حدیث  از  امام  انا من شروطها مقصود  عذابی بشروطها و 
زندگی  در  باید  بلکه  نیست،  شعار  و  لف  یک  تنها  توحید  که  بود 
با ولایت  اجتماعی  توحید در زندگی  اهر شود و تجلی  اجتماعی 

امام  میسر می گردد.
(3 ت   6 ن

و ا هو الغنی الحمید بیانگر توحید ذاتی است. )درس 1 ـ دوازدهم( آیهء: 

 توحید در خالقیت عبارت از این است که معتقد باشیم خداوند تنها مبد و خالق جهان است. موجودات همه مخلوق او هستند و در کار آفرینش 
، خدا آفرینندهء هر چیزی است. ا خالق کل شی شریک و همتایی ندارد: 

و  1
اولین مرتبهء توحید در عقیده و نظر، مربوط به یگانگی خداوند در کار 

آفرینش و پدیدآوردن موجودات است.
از لوازم توحید در خالقیت، کمال خداوند و عدم نق و بی نیازی اوست.

ا با درس 2 ار
آفرینش  و  به خلق  آیاتی که  تمامی  و  ا خالق کلّ شی  آیهء: 

جهان توسط خدا اشاره می کند، بیانگر توحید در خالقیت است.
وا  3

و  مبد  تنها  خداوند  این که  شناختن  و  درک  خالقیت:  در  توحید 
خالق جهان است. همهء موجودات از او و مخلوق او هستند )از اویی 

موجودات( و در آفرینش شریک و همتایی ندارد.
(1 ت   4 ن

)درس  1 ـ دوازدهم( به جهت آن که خالق جهان به هی کس نیازمند 

و ا  نیست،  خداوند غنی خوانده شده که همهء کمالات را داراست: 
هو الغنی الحمید

(2 ت   5 ن
آیاتی که بیانگر توحید در خالقیت هستند، عبارت اند از:

بینهما  ما  و  الارض  و  السّماوات  خلقنا  ما  و  آیات:  دهم(  ـ  )درس  1 

الّا  الانس  و  الجنّ  خلقت  ما  و  بالحق  الّا  خلقناهما  ما  لاعبین 
لیعبدون به توحید در خالقیت اشاره دارد.

لا  الینا  انّکم  و  عبثاً  خلقناکم  انّما  فحسبتم  آیهء:   ـ دهم(    4 )درس 

ترجعون بیانگر توحید در خالقیت است.
و من آیاته ان خلق لکم من انفسکم ازواجاً  )درس  12 ـ یازدهم( آیهء: 

بیانگر توحید در خالقیت است.
رض بیانگر نیازمندی  ا نور السماوات و ا )درس 1  ـ دوازدهم( آیهء: 

موجودات به خدا در مرحلهء پیدایش یا همان خالقیت است.
(3 ت   6 ن

)درس 5 ـ دوازدهم( خالقیت خداوند، مظهری از قضای الهی است.

توحید در خالقیت

ســورهء زمــر، آیــهء 62
ا خالق کلّ شی

خدا آفرینندهء هر چیزی است.
ا  ش ا 

ها ت بخش  نها  و ه اون 

ا  ش خداوند تنها مبد و خالق جهان است و همهء موجودات، مخلوق او هستند و در کار آفرینش شریک و همتایی  1 ا 
ندارد: هستی بخشی انحصاری جهان توسط خدا.

ما عدم هاییم و هستی های ما/ تو وجود مطلقی، فانی نما با این آیه ارتباط دارد و هر دو  ت  )درس 1 ـ دوازدهم( بیت:  2 ن
بیانگر هستی بخشی خداوند به مخلوقات یا توحید در خالقیت است.
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و  ما فی السّماوات و ما فی الارض  خداوند، تنها مالک جهان است: 

 از آن جا که خداوند تنها خالق جهان است پس تنها مالک آن نیز هست، زیرا هر کس که چیزی را پدید می آورد، مالک آن است.

و  1
طول  در  و  است  اعتباری  خداوند،  مالکیت  برابر  در  انسان  مالکیت 
مالکیتی  هی  خداوند،  برابر  در  انسان  یعنی  است،  خداوند  مالکیت 
ندارد. زیرا هر چه دارد از خداست، نه از خودش، یعنی مالک اصلی 
و حقیقی خداست زیرا خداوند علت حقیقی و آفرینندهء جهان است.

وا  2
توحید در مالکیت: درک و شناختن این که خداوند تنها مالک جهان 

است و در مالکیت خود شریکی ندارد.
و 3 راب  و 

از آن جا که می فهمیم: خلق و پدید آوردن جهان توسط خدا:  از کلمهء 
علت و مالکیت انحصاری جهان برای خدا: معلول و نتیجهء آن است. 
است. مالکیت  در  توحید  علت  خالقیت،  در  توحید  دیگر،  عبارت  به 

هر کس به طور طبیعی و فطری این ادراک را دارد که اگر چیزی را 
ساخت، مال خودش است. این موضو دربارهء خداوند به نحو کامل 
بنابراین خدا  زیرا خداوند سازندهء حقیقی جهان است.  دارد،  مصداق 

مالک و صاحب  اختیار آن است.
ت  4 ن

آیاتی که بیانگر توحید در مالکیت هستند، عبارت اند از:
و لقد کتبنا فی الزّبور من بعد الذّکر انّ الارض  )درس 9 ـ یازدهم( آیهء 
عبادی بیانگر مالکیت خدا است.   ها عبادی الصّالحون با کلمهء  یر

فللّه العزّ جمیعاً به مالکیت عزّت اشاره دارد. )درس 11 ـ یازدهم( 
قل یا عبادی الّذین اسرفوا علی انفسهم ...  )درس 7 ـ دوازدهم( آیهء: 

عبادی بیانگر مالکیت خدا بر بندگانش است. با کلمهء 

توحید در مالکیت

سـورهء آل عـمــران، آیــهء 109
و  ما فی السّماوات و ما فی الارض

رآن چه در آسمان ها و آن چه زمین است، از آن خداست. ا  ا اوا و  ا  ا  
م ا ا ب ه  ار  ا ان

ر خداوند، تنها مالک نظام آفرینش است و در مالکیت خود شریک و همتایی ندارد. ا  ا اوا و  ا  ا 1 و  
ا خالق کلّ شی است. و علت این عبارت قرآنی یعنی توحید در مالکیت، توحید در خالقیت یعنی آیهء  2 راب  و 

 هر کس مالک چیزی باشد، حق تصرف و تغییر در آن چیز را دارد، اما دیگران بدون اجازهء وی نمی توانند در آن تصرف یا از آن استفاده کنند. به این 
ما لهم من دونه من ولی و لا یشر فی حکمه احداً حق تصرف، ولایت و سرپرستی می گویند: 

از آن جا که خداوند، تنها مالک جهان است،  تنها ولی و سرپرست جهان نیز هست.

 مخلوقات، جز به اجازهء خداوند نمی توانند در جهان تصرف کنند. چنین اجازه ای به معنی واگذاری ولایت خداوند به دیگری نیست، بلکه بدین معناست 
که خداوند آن شخ را در مسیر و مجرای ولایت خود قرار داده است.

 اگر خداوند، پیامبر اکرم ④ را ولیّ انسان  ها معرفی می کند،  بدین معناست که ایشان را واسطهء  ولایت خود و رسانندهء فرمان هایش قرار داده است.

و  1
ولایت و تصرف توسط سایر مخلوقات به جز خداوند،  به معنای واگذاری 
این  به  بلکه  قرار گرفتن نیست  یا کنار خداوند  به آن ها  الهی  ولایت 
معناست آن ها واسطه،  رسانندهء ولایت و فرمان  های خداوند یا مسیر و 

مجرای ولایت الهی هستند.
وا  2

توحید در ولایت:  درک و شناختن این که تنها ولی و سرپرست جهان، 
 خداست و تنها او حق تصرف در عالم و استفاده از آن را دارد و هر 

تصرف و استفادهء دیگری به اذن او و خواست اوست.
ا با درس 3 ار

قل  فاتخذتم من دونه اولیا لا یملکون لانفسهم نفعاً  و لا ضرّاً آیهء: 

کسی را شایستهء ولایت،  سرپرستی و سروری می داند که اختیار سود 
و زیان همهء موجودات را دارد، یعنی جلب سود یا دفع زیان همه چیز 

فقط به دست اوست.
و 4 راب  و 

از آن جا  که می فهمیم که: مالکیت انحصاری جهان توسط خدا:  از کلمهء 
علت و ولایت و سرپرستی جهان به دست خداوند: معلول و نتیجهء آن 
است. به عبارت دیگر توحید در مالکیت،  علت توحید در ولایت است، 
یعنی کسی حق تصرف و سرپرستی در عالم را دارد که جهان برای 
او باشد و چون خداوند، تنها مالک حقیقی جهان است،  شایستهء این 

تصرف و ولایت می باشد.

توانند در آن تصرف یا از آن استفاده کنند. به این   هر کس مالک چیزی باشد، حق تصرف و تغییر در آن چیز را دارد، اما دیگران بدون اجاز

توانند در جهان تصرف کنند. چنین اجازهای به معنی واگذاری ولایت خداوند به دیگری نیست، بلکه بدین معناست 
که خداوند آن شخ را در مسیر و مجرای ولایت خود قرار داده است.

بدین معناست که ایشان را واسطهء  ولایت خود و رسانندهء فرمانهایش قرار داده است.
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ت  5 ن
آیاتی که بیانگر توحید در ولایت هستند، عبارت اند از:

انّما ولیّکم ا و رسوله و الّذین آمنوا الّذین  )درس 5  ـ یازدهم( آیهء: 

یقیمون الصلا و یؤتون الزّکا و هم راکعون ولایت را مخت خدا 
می داند و سپس ولایت را به پیامبر خدا و جانشینان برحق ایشان که 

به اذن خداوند،  بر سایر مردم ولایت دارند،  اختصا داده است.

)درس 8   ـ یازدهم( در حدیث سلسل الذهب نیز که امام رضا  فرمودند: 

نا من شروطها ولایت امام را که همان ولایت خداست،  بشروطها و 
 شرط توحید بیان نمودند. این حدیث نشان می دهد که ولایت امام به 

اذن خداوند و در مسیر و مجرای ولایت الهی است.
پذیرش  اسلام،  متعالی  تمدن  معیارهای  از  یکی  دوازدهم(  ـ   9 )درس 

ولایت الهی و نفی حاکمیت طاغوت است.

توحید در ولایت

سورهء کهف، آیهء 26
ما لهم من دونه من ولیّ

و سرپرستی جز او ندارند آن ها هی ولیّ 
و لا یشر فی حکمه احداً

و او در فرمانروایی خویش کسی را شریک نمی سازد.

هم  دون  و ا 
ا ودا ب  و ی ب  ار و ان

ا و  یش   ا
ا و خ ی ب  ا در و اشت  ی ن ش

هم  دون  و خداوند، تنها ولیّ و سرپرست جهان است و هرگونه حق تصرف و تغییر و استفاده، برای خداست. ا   1
سایر ولایت ها و تصرف ها، در طول ولایت خداوند و به اذن اوست.

ا در حکومت و ولایت خداوند، هی شریک و همتایی وجود ندارد و مخلوقات، جز به اذن و اجازهء او  2 و  یش   ا
نمی توانند در جهان تصرف کنند.

 ربّ به معنای مالک و صاحب اختیاری است که تدبیر و پرورش مخلوق به دست اوست. اوست که جهان را اداره می کند و آن را به سوی مقصدی که 
قل ا غیر ا ابغی رباًّ و هو رب کل شی برایش معین فرموده،  هدایت می نماید و به پیش می برد: 

 هر کس که خالق و مالک و ولیّ چیزی باشد، می تواند آن را تدبیر کرده و پرورش دهد. از آن جا  که خداوند تنها خالق، مالک و ولیّ جهان است،  تنها 
ربّ هستی نیز می باشد.

 البته، باید به این نکته توجه داشت که توحید در ربوبیّت،  بدان معنا نیست که موجودات، به خصو انسان، نقشی در پرورش و تدبیر سایر مخلوقات 
ندارند باغبانی که زحمت می کشد و به پرورش درختان اقدام می کند، رشد این درختان نتیجهء تدبیر اوست. بلکه، توحید در ربوبیت بدین معناست که 

ت تدبیر اویند. ، همه از آن خدا و ت بان و تدبیر این با
 کشاورز،  وقتی خود را با دیگران،  یعنی کسانی که در کشت زمین او دخالتی نداشته اند، مقایسه می کند، می بیند که این کشت حاصل دسترن 
ت و زر او بر اساس  خودش است. اما وقتی رابطهء خود را با خدا بررسی می کند، می بیند که هم خود و هم نیرو و توانش از آن خداست و ک
استعدادی که خداوند در آن قرار داده،  رشد کرده و محصول داده است. در نتیجه، در می یابد که زار حقیقی و پرور دهندهء اصلی زراعت او خداست 

و باید شکرگزار او باشد.

و  1
خود  مخلوقات  امور  تدبیر  به  خداوند  و  است  امور  تدبیرکنندهء  ربّ 
می پردازد. آن ها را رشد می دهد و به کمال می رساند. این به معنای نداشتن 
قدرت تدبیر انسان ها نیست، بلکه به معنای آن است که انسان هر کاری 
که انجام دهد،  خودش و نیرویش را از خدا گرفته و هر چیزی که پرورش 
می گوییم  دلیل  همین  به  است،  گرفته  خدا  از  را  استعدادش  نیز  یابد، 
از  منظور  تدبیر خداست.  و تحت  برای خدا  تدبیرش همه  و  انسان  که 
تحت تدبیر خدا بودن،  در طول تدبیر الهی است. اگر معتقد باشیم که 
تدبیر انسان در کنار )در عرض( ربوبیّت الهی قرار می گیرد یا انسان به 
شده ایم. ربوبیّت  در  شرک  گرفتار  می کند،  تدبیر  را  مستقل،  امور  طور 
و  نیرو  انسان همهء  که  است  این  الهی  ربوبیّت  در طول  از  مقصود 
توان و وجودش را از خدا گرفته و با ارادهء خداوند، قادر به تدبیر است. 

در عرض ربوبیّت الهی این است که انسان در کنار مقصود از 

خداوند،  برای خود و بدون نیاز به خدا، قدرت تدبیر دارد.
بنابراین در توحید در ربوبیّت،  بحث افعال الهی و فاعلیت مخلوقات 
فعّال ما یشا است. بدین معنا که هر  مطرح می شود. یعنی خداوند 
کاری که اراده بکند،  انجام می دهد و مخلوقات نیز در طول خداوند، 
 قدرت انجام افعال را دارند. بنابراین هر آیه و مفهومی که به فعل، اراده 

و مشیّت خداوند اشاره دارد، بیانگر توحید در ربوبیّت است.
وا  2

توحید در ربوبیت: درک و شناخت این که تدبیر و ادارهء جهان به دست 
خداست. اوست که مخلوقات را پرورش می دهد و جهان را اداره می کند 
و به سوی مقصدی که تعیین نموده هدایت می کند و به پیش می برد.

ا با درس 3 ار
قل من ربّ السّماوات و الارض قل ا و تمامی آیاتی که به  آیهء: 

ربّ العالمین اشاره دارند، بیانگر توحید در ربوبیّت است. واژهء 

اختیاری است که تدبیر و پرورش مخلوق به دست اوست. اوست که جهان را اداره میاختیاری است که تدبیر و پرورش مخلوق به دست اوست. اوست که جهان را اداره میکند و آن را به سوی مقصدی که 
ق برایش معین فرموده، هدایت مینماید و به پیش میبرد: 
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و 4 راب  و 
از آن جا که می فهمیم که: مالکیت، خالقیت و ولایت خداوند  از کلمهء 
بر جهان: علت و تدبیر و پرورش مخلوقات و ادارهء جهان توسط خداوند: 

معلول و نتیجهء آن است.
به عبارت دیگر،  توحید در خالقیت،  مالکیت و ولایت،  علت و توحید 

در ربوبیّت،  معلول است.
ت  5 ن

آیاتی که بیانگر توحید در ربوبیّت هستند، عبارت اند از:
اناّ هدیناه السّبیل که به  )درس 2 ـ دهم،  1 ـ یازدهم و 5 ـ دوازدهم( آیهء: 

هدایت انسان توسط خداوند اشاره دارد،  بیانگر توحید در ربوبیّت است.
اهدنا الصّراط المستقیم به توحید در ربوبیّت  )درس 10 ـ دهم( آیهء: 

اشاره دارد.
و السّما بنیناها بأید و انّا لموسعون و آیهء  )درس  3 ـ یازدهم( آیهء: 

خداوند،  آسمان  ها را با ستون  هایی که برای شما دیدنی نیستند،  برپا 
داشته است. که به تدبیر آسمان و ادارهء جهان توسط خدا اشاره دارد، 

بیانگر توحید در ربوبیّت است.
علی  انعمها  نعم  مغیراً  ی  لم  ا  بان  ذل  آیهء:  9 ـ یازدهم(  )درس 

قوم که بیانگر نعمت دهی خداوند به مخلوقاتش است،  بیانگر تدبیر 
و ادارهء جهان توسط خدا یا توحید در ربوبیّت است.

به  الهی  ارادهء  بیان  با  استضعفوا  الّذین  علی  نمن  ان  نرید  و  آیهء: 
توحید در ربوبیّت اشاره دارد. 

و رزقکم من الطیّبات نیز بیانگر توحید در  )درس 12  ـ یازدهم( آیهء:  

ربوبیّت است.
کلّ یوم هو فی شأن بیانگر توحید در ربوبیتّ است. )درس 1  ـدوازدهم( آیهء: 

انّ ا ربیّ و ربکّم به توحید در ربوبیّت اشاره دارد.  ـدوازدهم( آیهء:   )درس 3  

رض ان تزولا  انّ ا یمس السماوات و ا )درس 5 ـ دوازدهم( آیهء: 

بیانگر  دارد،  اشاره  خداوند  توسط  جهان  نگهبانی  و  ت  حفا به  که 
توحید در ربوبیّت است. 

من ربکّم بیانگر توحید  کم بصائر من ربکّم با عبارت  قد جا آیهء 
در ربوبیّت است.

و الذین جاهدوا فینا لنهدینّهم سبلنا بیانگر  )درس 6 ـ دوازدهم( آیهء: 

هدایت خا انسان های مجاهد توسط خداوند و توحید در ربوبیّت است.
تمامی سنت های الهی، مشمول قانون های خداوند در مسیر ربوبیّت 

الهی و ادارهء جهان توسط خداست.
فاما الذین آمنوا با و اعتصموا به فسیدخلهم  )درس 7 ـ دوازدهم( آیهء: 

فی رحم منه و فضل و یهدیهم الیه صراطاً مستقیماً با بیان هدایت 
الهی بیانگر توحید در ربوبیّت است.

توحید در ربوبیتّ

سـورهء انعــام، آیــهء 164
ً قل ا غیر ا ابغی رباّ

بگو، آیا جز  خدا، پروردگاری را بطلبم
و هو رب کلّ شی

در حالی که او پروردگار همه چیز است

 ا  ا اب ربا
ا خا ر   نف ا

و هو ر  ش
ا وس  ربوب ه چ 

1  ا  ا اب ربا در این آیه خداوند به پیامبر خویش می گوید که به مشرکین بگو سزاوار نیست که غیر از خدا را پروردگار 
خود بدانیم.

2 و هو ر  ش این عبارت، بیانگر اعلان توحید در ربوبیّت است. پرورش دهنده، مدبرّ و صاحب اختیار همه چیز خداست.
قل  غیر ا ابغی رباّ در عبارت دوم آمده:  و علت آن که شایسته نیست جز خدا را پروردگار خود بدانیم:  3 راب  و 

: انحصار ربوبیّت به خدا و هو ربّ کلّ شی
رض قل ا ارتباط مفهومی دارد و هر دو بیانگر  قل من ربّ السماوات و ا هو ربّ کلّ شی با آیهء:  فهو عبارت:  ا  4 ار

توحید در ربوبیّت است.

 شرک به معنای شریک قرار دادن برای خدا است. هر کس که معتقد باشد خداوند شریک دارد،  مشرک به حساب می آید.
 شرک نیز مانند توحید درجاتی دارد که متناسب با درجات توحید، به برخی از آن ها می پردازیم.

و  1
او  برای  خداوند،  عرض  و  کنار  در  که  می شود  محقق  زمانی  شرک 
همتایی تصور کنیم. در نتیجه اگر برای کسی در طول خداوند،  قائل به 
خالقیت یا مالکیت یا ولایت یا ربوبیّت باشیم، شرک نیست. زیرا معنای 
در طول این است که آن موجود، قدرت ولایت،  تدبیر، مالکیت و 

ایجادکردن خود را از خدا گرفته است.

2  وا
: شریک قرار دادن برای خدا شر

ت  3 ن
و من النّاس من یتّخذ من دون ا انداداً  )درس 9  ـ دهم( عبارت: 

بیانگر گرفتاری به شرک در برخی انسان هاست.

اگر کسی معتقد باشد که این جهان را چند خال آفریده اند،  گرفتار شرک در خالقیت شده است. 
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ارد ی ن ها ش ینش  اون در  ا   چ
 این تصور که چند خدا وجود دارد و هر کدام خالق بخشی از جهان اند، یا با همکاری یکدیگر این جهان را آفریده اند، به معنای آن است که هر کدام 

دود و ناق هستند و به تنهایی نمی توانند کل جهان را خلق کنند. از آن ها م
 هم چنین به معنای آن است که هر یک از خدایان کمالاتی دارند که دیگری آن کمالات را ندارد، وگرنه عین همدیگر می شوند و دیگر چند خدا 

نیستند چنین خدایان ناقصی، خود، نیازمند هستند و هر یک از آن ها به خالق کامل و بی نیازی احتیا دارد که نیازش را برطرف نماید.
 پس تصور چندخدایی صحیح نیست و خدای واحد آفرینندهء جهان است.

و  1
اعتقاد به چند خالق و آفریننده برای جهان،  موجب شرک در خالقیت می شود. 
محدود، ناق و نیازمند بودن،  از لوازم و نتای پذیرش چند خالق برای 

جهان است. زیرا این تفکر دو معنا دارد:
1( هر یک از خدایان نمی تواند به تنهایی جهان را خلق کند.

2( هر یک از خدایان کمالاتی را دارد که دیگری ندارد، یعنی این چند 
خدا با هم تفاوت دارند.

در این صورت،  هر کدام از خدایان از حیث کمالات ویژه ای که هر یک 
دارند،  ناق خواهد بود. چنین خدای ناقصی برای به دست آوردن 
کمالاتی که ندارد،  نیازمند کسی خواهد بود که آن کمالات را به او بدهد، 
. و ا هو الغنی الحمید  در حالی که خداوند باید غنی و بی نیاز باشد: 

ا با درس 2 ار
ام جعلوا  شرکا خلقوا کخلقه بیانگر شرک در خالقیت است. آیهء: 

وه بر خداوند و در کنار او، دیگران هم مالک بخشی از جهان هستند. اگر کسی معتقد به شرک در خالقیت باشد،  معتقد به شرک  اعتقاد به این که ع
در مالکیت نیز خواهد بود.

و
میان شرک در خالقیت و شرک در مالکیت، تلازم برقرار است یعنی 
کسی که معتقد به چند خالق برای جهان است،  حتماً آن چند خالق را 
نیز مالک جهان می داند. همان طور که در توحید در مالکیت نیز گفتیم

خداوندی که تنها خالق جهان است،  تنها مالک جهان نیز می باشد.
مالکیت  کنار  در  را  مخلوقات  سایر  مالکیت  اگر  نیز  قسمت  این  در 
خداوند بدانیم،  گرفتار شرک شده ایم اما اگر در طول و پس از مالکیت 

خدا بدانیم با توحید منافاتی ندارد.

وه بر خداوند و در کنار او، دیگرانی نیز هستند که سرپرستی جهان را بر عهده دارند و خودشان حق تصرف در جهان را دارا می باشند.  اعتقاد به این که ع

و  1
هر جا که برای غیرخدا، در کنار )در عرض( خدا، خالقیت،  مالکیت، 

ولایت یا ربوبیّت قائل باشیم، دچار شرک شده ایم.
ا با درس 2 ار

قل ا فاتّخذتم من دونه اولیا لا یملکون لا نفسهم نفعاً  و لا ضرّاً  آیهء: 
مشرکین در ولایت را مورد خطاب قرار داده و می گوید کسی که اختیار

سود و زیان خود را ندارد، نمی تواند به عنوان ولیّ و سرپرست انتخاب شود.
ت  3 ن

یریدون ان یتحاکموا الی الطاّغوت و قد امروا  )درس 4  ـ یازدهم( آیهء: 

ان یکفروا  به به کسانی اشاره می کند که طاغوت را به عنوان ولیّ 
و سرپرست خود انتخاب کرده و در نتیجه در عمل نیز به او مراجعه 
می کنند، در حالی که خداوند به آنان فرمان داده که به او کفر بورزند.

وه بر خداوند و در کنار او، دیگرانی نیز هستند که تدبیر امور موجودات را بر عهده دارند.  اعتقاد به این که، ع
 اگر کسی در کنار ربوبیّت الهی، برای خود یا سایر مخلوقات حساب جداگانه  باز کند و گمان کند که کسی می تواند مستقل از خداوند، امور را تدبیر 

کند، گرفتار شرک شده است.

و  1
در این جا نیز کسی دچار شرک در ربوبیّت می شود که در کنار خدا یا 

به طور مستقل و جداگانه،  برای غیرخدا،  تدبیر و ربوبیّت قائل باشد.

ت   2 ن
انا ربکّم الاعلی از سوی فرعون که  )درس 3 ـ دوازدهم( بیان عبارت: 
در قرآن کریم به آن اشاره شده است، بیانگر شرک در ربوبیّت می باشد.

وری ام ها  را ب  دس  ن و پ ب  یا ای سور  یم در  ا  در   ای و و  و ب اه سور  ا با 
 (4 فوا ا  م ی   3 و  م یو  م ی و   2 1 ا ا  م   هو ا ا  م ا ا ا ب

1- خداوند در همه چیز یگانه و بی همتاست.
2- تنها خداوند غنی و بی نیاز است و همه به او نیازمندند.

3- خداوند نیاز به فرزند ندارد و هم چنین علتی ندارد و از چیزی به وجود نیامده است.
4- هی چیز شبیه و مانند خداوند نیست و شریک و همتایی ندارد.

، دیگران هم مالک بخشی از جهان هستند. اگر کسی معتقد به شرک در خالقیت باشد، معتقد به شرک 
در مالکیت نیز خواهد بود.
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ا زی پاس ده ی 16 سور ر ب س و ب   با 
بگو پروردگار آسمان ها و زمین کیست بگو خدا است، ر  ا  اوا و ا   ر ا

بگو آیا غیر از او سرپرستانی گرفته اید که ا  م  دون او خ ا  ا 
حتی اختیار سود و زیان خود ندارند ا  ا و   هم نف نف و   ی

بگو آیا نابینا و بینا برابر است تو ا و ا   ه ی
آیا تاریکی ها و روشنایی برابر ند نور  ا و ا تو ا ام ه 

آیا آن ها شریک هایی برای خدا قرار داده اند ا  وا  ش ام 
این دو آفرینش بر آن ها  آن شریکان هم مثل خداوند آفرینشی داشته اند و در نتیجه،  که  هم  خ  تشاب ا خ  وا 

! و از این رو شریکان را نیز مستحق عبادت دیده اند مشتبه شده است.   
بگو خدا آفرینندهء هر چیزی است، ا  ش   ا 

و او یکتای مقتدر است. هار  وا ا  و هو ا
ا را دارد و خ ار سود و زیا ه  ت م  ا ن ود انتخا  نوا ر  م ب  وان 1  را  

ا باش ار  ت ا ا وان ر و  ارد ن  ود را هم ن ار سود و زیا  ت 2   ا
فتن و در ش ب اد ب  ت دم در ا ا داش   ور  3 در چ 

در صورتی که بت ها و شریکان نیز همانند خداوند قادر به خلق و آفرینش باشند و خلقت ها موجب اشتباه و سردرگمی میان مخلوقات 
خداوند و مخلوقات بت ها شود.

ن شخ  ش  یا  و یا ش را در   
: شرک در ولایت قل ا فاتّخذتم من دونه اولیا : توحید در ربوبیّت  قل من ربّ السّماوات و الارض قل ا

: توحید در خالقیت قل ا خالق کلّ شی ام جعلوا  شرکا خلقوا کخلقه: شرک در خالقیت 

توحید، یگانگی و بی همتایی خداوند

ســورهء توحیــد، آیــات 4-1

قل هو ا احد )1( ا الصمد )2(
بگو خداوند یگانه است. خداوندی که مقصود همگان است.

لم یلد و لم یولد  )3( و لم یکن له کفواً احد )4( 
فرزند نیاورده و فرزند کسی نیست و هی همتایی برای او نیست.

اون ان  و و ی  هو ا ا ا 

اون از  ن و ب ن ا ا 

فوا ا م ی   و 
اون تای  و و ب ه ا 

م یو م ی و 
ا زن  بود از  زن  داشت و  نف 

1  هو ا ا این آیه خطاب به پیامبر اکرم ④ است تا پیام توحید را به مردم برساند.
ا به معنای معبودی است که آفریده ها از درک حقیقت او عاجزند و اسم خا خداوند است.

احد بیانگر توحید یا یکتایی و یگانگی خداوند است: اصل توحید و وحدانیت خداوند و در مورد ذات خداوند بی همتا به  کار می رود 
زیرا در مقابل او نفر دوم یا سومی وجود ندارد. خداوند در ذات و صفات و همه چیز یکتاست.

صمد به معنای قصد کردن است و در مورد خداوند بدین معناست که همهء موجودات،  در امورشان او را قصد می کنند  2 ا ا 
و به سوی او می روند یعنی قائم به ذات خود و بی نیاز از غیر هستند. بنابراین تنها او غنی است و همه به او محتا و نیازمندند.

م یو رابطهء خداوند با مخلوقات،  رابطهء آفرینش است نه زایش،  یعنی او موجودات را می آفریند و هستی بخشی می کند،  م ی و   3
 نه این که خود بزاید.

لم یلد اعتقاد کسانی مانند مسیحیت،  یهودیت و مشرکان را که برای خداوند فرزند قائل بودند،  رد شده است: نفی شرک. در عبارت: 
و لم یولد نیز می گوید خداوند علتی ندارد و از چیزی به وجود نیامده است. زیرا کسی که مولود باشد،  خودش معلول و  عبارت: 

نیازمند است و نمی تواند خدا باشد.
کفو به معنای شبیه،  نظیر و مانند است. خداوند از هر نظر بی مانند و یکتاست و شبیه و همتایی ندارد  فوا  ا  م ی   4 و 

تا با او شریک گردد: اصل توحید و وحدانیت خداوند.
ا  و صمدیت و بی نیازی خداوند از همه چیز،  دلیل آن است که او نیاز به فرزند و والدین ندارد، یعنی عبارت:  5 راب  و 

لم یلد و لم یولد معلول و نتیجهء آن است. الصّمد علت و عبارت: 
هم چنین خداوند صمد است یعنی او از دیگران بی نیاز و همه به او نیازمندند. در نتیجه نمی تواند همتا و مانندی داشته باشد، یعنی 

و لم یکن له کفواً احد معلول و نتیجهء آن است. ا الصّمد علت و عبارت:  عبارت: 
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لم یکن له کفواً احد که به طور صریح به توحید و یگانگی خداوند دلالت دارند،  قل هو ا احد و  فهو آیات:  ا  6 ار
با یکدیگر ارتباط مفهومی دارند.

سلسل الذهب کلمهء توحید را قلعهء محکم خداوند بیان نموده که هر  1 )درس 8  ـ یازدهم( امام رضا  در حدیث  ت   7 ن
 کس وارد آن شود،  از عذاب الهی در امان می ماند و شرط توحید در زندگی اجتماعی را  ولایت امام می داند. در نتیجه ورود به توحید، 

کلم لا اله الّا ا حصنی فمن دخل حصنی امن من عذابی موجب مأمون ماندن از عذاب خداوند است: 
ا که همه موجودات از درک حقیقت خداوند عاجزند، می فهمیم  2 )درس  1  دوازدهم( با توجه به معنای کلمهء  ت   8 ن
صمد که به معنای بی نیازی است که همهء موجودات او را  که شناخت ذات یا حقیقت خداوند، ناممکن است و با توجه به کلمهء 
و ا هو الغنی الحمید ارتباط دارد و هر دو بیانگر بی نیازی خداوند است  ا الصّمد با آیهء  قصد می کنند، می فهمیم که آیهء 
هم چنین چون خداوند بی نیاز است، همهء موجودات از او درخواست می کنند و اوست که جهان را اداره می کند )توحید در ربوبیّت(: 

یسأله من فی السّماوات و الارض کلّ یوم هو فی شأن
ابتدای  3 )درس 9 ـ دوازدهم( توحید و یکتاپرستی از معیارهای تمدن متعالی اسلام است و پیامبر ④ از همان  ت   9 ن
من آمن با  ا نیست، تا رستگار شوید. آیهء:  ای مردم بگویید معبودی جز  دعوت، مردم را به یکتاپرستی دعوت کرد و فرمود: 

خر و عمل صالحاً فلهم اجرهم عند ربهم و لا خوف علیهم و لا هم یحزنون نیز مبیّن توحید است. و الیوم ا

اعلان توحید، ربوبیتّ و خالقیت خداوند و نهی از شرک در ولایت و خالقیت

سورهء رعد،  آیهء 16

قل من رب السماوات و الارض قل ا
بگو پروردگار آسمان ها و زمین کیست بگو خدا است.

قل ا فاتّخذتم من دونه اولیا 
بگو آیا غیر از او سرپرستانی گرفته اید که

لا یملکون لانفسهم نفعاً و لا ضرّاً
حتی اختیار سود و زیان خود ندارند

قل هل یستوی الاعمی و البصیر
بگو آیا نابینا و بینا برابر است

ام هل تستوی الظلمات و النّور
آیا تاریکی ها و روشنایی برابرند

ام جعلوا  شرکا
آیا آن ها شریک هایی برای خدا قرار داده اند

خلقوا کخلقه فتشابه الخلق علیهم
آن شریکان هم مثل خداوند مخلوقی خلق کرده اند و خلقت ها  که 
و از این رو شریکان را نیز مستحق عبادت  بر آن ها مشتبه شده است 

! دیده اند
قل ا خالق کل شی

بگو خالق همه چیز خدا است.
و هو الواحد القهّار

و او یکتای مقتدر است.

و  ر  ا  اوا و ا   ر ا
در ربوب

ا  ان  و و ی هار ا  وا ا و هو ا
ار او ت اون و ا

ا  ا و   هم نف نف و   ی
ار ب ها در رسان سود و زیا  ت ب ا

وم  ب  نور  ا و ا تو ا ه 
اری ب ها و و دور از  نور 

نای  تو ا و ا ب و ب  ه ی
ز  ای  هم  ا ب  ت چشم  ه از ب و پ

و اد ب  ت ا

ت  هم ی دان خ  تشاب ا خ  وا 
ان  ا ان نو ه با  ا ا و خ ینش 

تار ب ش  

ی ا ش در و م  دون او خ ا   

تار ب ش ا  وا  ش ام 

ا و در  ا  ش   ا 

ر  ا این آیه پیامبر را مخاطب قرار داده و می گوید: از مشرکین بپرس که پروردگار و مدبرّ آسمان  ها  اوا و ا 1   ر ا
و زمین کیست و سپس به ایشان می گوید که خود پاسخ سؤال را بده و بگو: خداوند. این عبارت بیانگر توحید در ربوبیت است.

ا سپس مشرکین را مورد سرزنش و ملامت قرار می دهد که به آن ها  ا و   هم نف نف و  ا  ی م  دون او خ ا 2  ا 
بگو: آیا غیر خدا را ولی و سرپرست خود قرار داده اید و از آن ها اطاعت می کنید با این که آن ها حتی نسبت به خودشان هم مالک 
و صاحب اختیار سود و زیانی نیستند. از این عبارت می فهمیم کسی که اختیار سود و زیان خود را ندارد،  نمی تواند به عنوان ربّ و 
صاحب اختیار موجودات انتخاب شود. این عبارت بیانگر شر در ولایت است. در حقیقت این عبارت از طریق ربوبیّت الهی و این که 
خداوند مدبر عالم است و هر خیر و نیکی از جانب خدا می رسد و فقط اوست که توانایی دفع زیان و بدی را دارد،  این نتیجه را می گیرد 

که هر چه بخواهید باید فقط از خدا بخواهید زیرا که آن ها حتی مالک سود و زیان خود نیستند، چه برسد به شما.
تو ا و ا سپس با یک مثال افراد موحّد و مشرک را با یکدیگر مقایسه می کند: انسان موحّد، بینا و انسان  3  ه ی
مشرک،  نابینا است. همان طور که نابینا و بینا یکسان نیستند،  کافر و موحّد نیز یکسان نیستند. برای این که دچار شرک نشویم،  چشم 

بینا و بصیرت لازم است.



346

دین و زندگی جامع

لمی که موجب شرک و گمراهی است،  با نوری که  راهنما و هدایت آفرین است،  نور در ادامه می فرماید:  ا و ا تو ا 4 ه 
 یکسان نیست. نمی توان بت ها را که تاریکی مح اند،  در کنار خدا که نور مطلق است، قرار داد. در نتیجه برای این که در مسیر توحید 
قرار بگیریم،  باید به نور الهی متصل باشیم. برای مشاهدهء واقعیت،  باید هم چشم بینا و هم نور باشد. مشرکان از هر دو محروم اند و هم 

لمت بت پرستی آن ها را فرا گرفته و دچار اشتباه شده اند. چشم خود را بر حقایق بسته اند و هم از نور الهی محروم اند، 
هم این عبارت، بطلان عقیدهء مشرکان را با علت دومی نیز بیان می کند. در عبارت دوم  خ  تشاب ا خ  وا  ا  وا  ش 5 ام 
می گفت بت  ها توانایی سود و زیان خود را هم ندارند و در این عبارت می گوید که مشرکان برای خدا شریک قرار دادند،  به خاطر آن که این بت ها 
نیز دست به آفرینش و خلقت زدند و این خلقت  ها موجب اشتباه مشرکان شد و گمان کردند که بت  ها نیز مانند خدا مستحق عبادت اند. زیرا 

آن ها نیز مانند خدا آفرینش دارند،  در حالی که چنین نیست و این عمل نادرست است. این عبارت بیانگر شر در خالقیت است.
است. همهء  و هستی بخش جهان  مبد  تنها خالق،  قبل می فرماید که خداوند  عبارت  از  بلافاصله پس  ا  ش  ا    6

موجودات از او هستند و در کار آفرینش شریک و همتایی ندارد. این عبارت بیانگر توحید در خالقیت است.
هار خداوند یگانه و بی همتای پیروز است و بر همه چیز مسلط و غالب است. این عبارت بیانگر توحید و یگانگی  وا ا 7 و هو ا

اتی است. خدا و توحید 
و لم یکن له کفواً احد ارتباط دارد و همگی بیانگر  قل هو ا احد و  و هو الواحد القهّار با آیات:  نای آیهء:  ا  8 ار

اصل توحید و یگانگی خدا و توحید ذاتی است.
و من النّاس من یتخذ من دون ا انداداً که به شرک و بت پرستی برخی انسان ها اشاره  1 )درس  9 ـ دهم( عبارت:  ت   9 ن

ام جعلوا  شرکا ارتباط دارد و بیانگر گرفتاری مشرکین به شرک است. دارد، با عبارت: 
هل تستوی الظلّمات و النّور خداوند را به نور تشبیه نموده و بت  ها را تاریکی مح  2 )درس  1 ـ دوازدهم( عبارت:  ت   10 ن

ا نور السّماوات و الارض نیز به همین مفهوم اشاره شده است. می داند. در آیهء: 
رض یسأله من فی السماوات و ا هم چنین چون خداوند، مالک همهء سود و زیان هاست، همهء موجودات از او طلب رحمت و لطف دارند: 

3 )درس 3  ـ دوازدهم( ربوبیّت با عبادت مرتبط است، یعنی کسی که رب و پروردگار عالم است،  شایستهء پرستش  ت   11 ن
است و مشرکان که در این زمینه دچار اشتباه شدند و سود و زیان را به دست غیرخدا می پندارند،  در عمل نیز از آن بت ها اطاعت 

انّ ا ربیّ و ربکّم فاعبدوه هذا صراط مستقیم نیز آمده است. می کنند. این مطلب در آیهء: 

جاس و و ش  ز   
ش اس ان  ار ب ود ب ا و به ش را وس در یا ا  پ  
تار ش ش اس ن  واس   ا در یا ا  از    

ش اس ان  ه و  را وس د ب ب ف ا ا را وس   یا ا  د  
ی ا   و  ش ب  ا و  ا وس ب پ یا   

در پاسخ به سؤال های فوق می گوییم:
1- خداوند رابطهء علیت را میان پدیده های جهان حاکم کرده است.

 آتش موجب گرما و روشنی و دارو سبب شفا و بهبودی است. پزشک وسیلهء درمان،  معمار عامل بنای ساختمان و معلم نیز وسیلهء تعلیم و تربیت است.
و عمر است. ، صدقه موجب دف ب و صلهء رحم موجب افزایش  در امور معنوی نیز همین گونه است. دعا سبب آمرز

همهء این روابط توسط خود خداوند طراحی شده و به اذن و ارادهء او صورت می گیرد. بنابراین، کسی که برای آموختن نزد معلم می رود، یا برای درمان به پزشک 
مراجعه می کند،  نه تنها معلم و پزشک را شریک خداوند قرار نداده، بلکه به قانون الهی عمل کرده است.

2- همان گونه که درخواست از پزشک برای درمان بیمار با توحید منافاتی ندارد، درخواست از اولیای الهی برای اجابت خواسته ها نیز منافاتی با توحید ندارد 
ن خداوند این کار را انجام می دهند. یرمادی با ا زیرا پزشک به واسطهء استفاده از اسباب مادی و اولیای الهی به واسطهء اسباب 

عقیده به توانایی پیامبر اکرم ④ و اولیای دین در برآوردن حاجات انسان )مانند شفا دادن( وقتی موجب شرک است که این توانایی را از خود آن ها و مستقل از 
ر شفا بخشی  خدا بدانیم اما اگر این توانایی را صرفاً از خدا و انجام آن را با درخواست اولیا از خداوند و به اذن خدا بدانیم، عین توحید است و از این جهت مانند ا

داروست که خداوند به آن بخشیده است.
این توانایی تنها به زمان حیات دنیوی پیامبر اکرم ④ اختصا ندارد و پس از رحلت ایشان نیز استمرار دارد. به عبارت دیگر، روح مطهر رسو خدا ④ پ 

از رحلت زنده است و می تواند به انسان ها یاری برساند.
 اکنون اگر ما از رسول خدا ④ چیزی درخواست کنیم،  درخواست از جسم ایشان نیست،  بلکه از حقیقت روحانی و معنوی ایشان است.

آیا اگر کسی از پدر و مادرش و یا هر مؤمنی بخواهد که برای سعادتمندی او دعا کند، چنین درخواستی شرک آلود است 

تکفیری ها مشهور شده، چنین درخواستی را شرک آلود نمی دانند. جریان تکفیری در سال های   هی گروهی از مسلمانان، غیر از جریانی که امروزه به 
اخیر برخی از جوامع و کشورهای اسلامی را گرفتار خود کرده است.

1- خداوند رابطهء علیت را میان پدیدههای جهان حاکم کرده است.

، صدقه موجب دف ب و صل گونه است. دعا سبب آمرز
همهء این روابط توسط خود خداوند طراحیشده و به اذن و ارادهء او صورت میگیرد. بنابراین، کسی که برای آموختن نزد معلم می

ن خداوند این کار را انجام می یرمادی با ا  اسباب 
دادن( وقتی موجب شرک است که این توانایی را از خود آنها و مستقل از ها و مستقل از 

ر شفا خدا بدانیم اما اگر این توانایی را صرفاً از خدا و انجام آن را با درخواست اولیا از خداوند و به اذن خدا بدانیم، عین توحید است و از این جهت مانند ا
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لطی که دربارهء توحید و شر دارند، هر مسلمانی را که مانند آن ها نمی اندیشد، مشرک و کافر   پیروان این جریان فکری خشک و غیرعقلانی با تفکر 
می خوانند و گاه کشتن او را واجب می شمارند.

د، شر  لب دعا و شفی قرار دادن دیگران برای این که خدا انسان را ببخ  پیروان این جریان می گویند توسل به پیامبران و معصومین شر است. 
است و هم چنین معتقدند این گونه افراد کافر هستند و مسلمان محسوب نمی شوند.

 متأسفانه این جریان بزرگ ترین ضربه را بر اسلام وارد کرد و سبب تنفر برخی از مردم جهان از اسلام شد. از همین جا می توان دریافت که چرا دقیقاً 
در زمانی که مسلمانان در پرتو بیداری اسلامی، در حال معرفی اسلام حقیقی به مردم جهان بودند و حتی جمعیت کشورهای صنعتی به سرعت در 

حال تغییر به نفع مسلمانان بود،  چنین جریانی شکل گرفت. 

و  1
این قسمت به بررسی نقش اسباب و واسطه  ها در انجام امور و رابطهء 
آن ها با توحید و شرک در ربوبیّت پرداخته است. درخواست از اولیای 
الهی و پیامبر اکرم ④ برای برآوردن حاجات انسان یا شفای بیماران 
این مسئله دو دلیل وجود  با توحید در ربوبیّت ندارد. برای  منافاتی 
دارد. اول آن که انکار وسائط )واسطه ها( در جهان به معنای انکار نظام 
اسباب و سببی و نظام علت و معلولی است. در حالی که خداوند،  خود 

این رابطهء علیت را میان پدیده های جهان حاکم کرده است.
امور شرک است،  گمان  این  دوم آن که،  تفکر سطحی که می پندارد 
می کند که وسائط،  منحصر در روابط مادی و طبیعی است و وسائط 
پیامبر  روحی  و  معنوی  به جنبه  های  مربوط  که  غیرمادی  و  معنوی 
اکرم ④ و ائمهء اطهار  می شود، وجود خارجی ندارد. در حالی که 
همان رابطهء علیت که در امور مادی جاری است،  در امور معنوی نیز 
وجود دارد. کسی که از پیامبر اکرم ④ می خواهد تا او را در اموری 
یاری کند، پذیرفته است که پیامبر اکرم ④ وسیله و واسطه ای برای 
الطاف الهی است و ایشان هی کاری را بدون اذن خدا انجام نمی دهد.

2  وا
دربارهء  که  غلطی  تفکر  با  که  غیرعقلانی  و  خشک  جریان  تکفیری: 

توحید و شرک دارد،  هرگونه توسل به پیامبران و معصومین یا شفیع

قرار دادن آن ها و طلب دعا را شرک می داند و چنین شخصی را از زمرهء 
مسلمانان خار ساخته است و او را کافر می داند.

و 3 راب  و 
زیرا می فهمیم که: انجام امور توسط علت ها و اسباب غیرمادی:  از کلمهء 
نتیجهء آن است. ربوبیّت: معلول و  با توحید در  علت و عدم منافات 

هم چنین: زنده بودن روح مطهر پیامبر اکرم ④ و معصومین: علت و 
یاری رسانی آن ها به انسان ها حتی پس از مرگشان: معلول و نتیجهء آن است.

 1 ت   4 ن
)درس 4  ـ یازدهم( یاری رسانی های پیامبر اکرم ④ و امامان معصوم  به 

مردم،  از مصادیق ولایت معنوی ایشان است.
(2 ت   5 ن

)درس 5 ـ دوازدهم( استفاده از اسباب و واسطه ها همان علل طولی است 
که چون در طول ارادهء خدا و به اذن اوست، منافاتی با توحید ندارد.

(3 ت   6 ن
)درس 6 ـ دوازدهم( دعا که سبب مغفرت و صدقه که موجب دفع بلا و 
صلهء رحم که موجب افزایش طول عمر است، همگی از مصادیق سنت 
و لو انّ اهل القری  یر اعمال انسان در زندگی او است و با آیهء  تأ

رض ارتباط دارد. آمنوا و اتّقوا لفتحنا علیهم برکات من السما و ا

)ریاضی 98 با کمی تغییر( 1610   ود اس ا ن ا ا را ب ی  ار ش فهوم  ورد  ام 
و  ما فی السماوات و ما فی الارض  )2 بغی رباًّ و هو رب کل شی  قل  غیر ا   )1

رض کل یوم هو فی شأن یسأله من فی السماوات و ا  )4 ن ا ربی و ربکم فاعبدوه هذا صراط مستقیم   )3
)تجربی 98) 1611   تخار چ ی ا ار  نهای  اس و با ام  ن   ا و ب سخ ا با 

قل ا خالق کل شی و هو الواحد القهار  باور به توحید در خالقیت  )2 قل ا خالق کل شی و هو الواحد القهار  پذیرش توحید در ربوبیّت   )1
ن اعبدونی هذا صراط مستقیم  باور به توحید در خالقیت و   )4 ن اعبدونی هذا صراط مستقیم  پذیرش توحید در ربوبیّت  و   )3

فهوم  1612 یم  یا   ام  « ب  از د در  و ا  اون در ه  تای  « و »ب ه ن اون   ود را از  ود  ودا و و ام  «
)انسانی 98)   دد  

قل ا خالق کل شی ما لهم من دونه من ولی    )2 حد  و لم یکن له کفواً  ما لهم من دونه من ولی    )1
حد و لم یکن له کفواً  رض   ا نور السماوات و ا  )4 قل ا خالق کل شی  رض   ا نور السماوات و ا  )3

)زبان 98) 1613   نا چ ن  اد  ت د ان و ا م وارد  ب را ب پ اس ی  ر  ان ب چ 
2( تکفیری ها  طلب دعا و درخواست شفاعت را شرک می دانند. 1( مشرکان  طلب دعا و درخواست شفاعت را شرک می دانند. 

ر می دانند. 4( تکفیری ها  استغفار پیامبران در حق منافقان را مؤ ر می دانند.  3( مشرکان  استغفار پیامبران در حق منافقان را مؤ
ا  1614 ا   » ایشا بود ال  ن و » ا   ا ش پ ان  ا چ ز ا ان ا ورد  ا دی  در ب م  و او ا ا وانای پ  ب 

)ترکیبی ریاضی 97 و انسانی 91)   هور رس و ............... او ب  نار رود و  وان ب اراد او  اون اس  س استوار  ان  ی
2( این توانایی را در طول ارادهء الهی بدانیم  خالقیت 1( این توانایی را از خود آن ها بدانیم  خالقیت 
4( این توانایی را در طول ارادهء الهی بدانیم  ربوبیّت 3( این توانایی را از خود آن ها بدانیم  ربوبیّت 
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)تجربی 97 با کمی تغییر( 1615 ی ب  اشار دارد  ام  ت اس و  و در ربوب را دریا ون  تن چ ب او ه تا   ان  در با
و  ما فی السماوات و ما فی الارض رگذاری تدبیر او در گیاهان   1( دقت در چگونگی ا

قل  غیر ا ابغی رباًّ و هو رب کل شی رگذاری تدبیر او در گیاهان   2( دقت در چگونگی ا
و  ما فی السماوات و ما فی الارض 3( بررسی رابطهء طولی تدبیر او و تدبیر خداوند متعال  

قل  غیر ا ابغی رباًّ و هو رب کل شی 4( بررسی رابطهء طولی تدبیر او و تدبیر خداوند متعال  
)زبان 97) 1616 فهوم دریا  شود  ام  ا  هم  دون  و و  یش    ا  یف  ی ش و ب  با 

1( خدا ولی همهء عالم است و اگر او به کسی اذن دهد، آن شخ می تواند در امور عالم تدبیر کند.
2( هرگونه تصرف در جهان، حق و شایستهء خداوند است و غیر از او کسی بر موجودات ولایت مستقل ندارد.

3( اگر خداوند پیامبر ④ را ولی انسان ها معرفی می کند، یعنی بخشی از ولایت خود را به او واگذار کرده است.
4( چون مخلوقات جهان از خدایند، مالک اصلی و حقیقی آن ها نیز خداوند است و مالکیت و ربوبیّت هم از آن اوست.

ون   1617 تار چ ش ش اس و »ه  نن  ا  ها د ور  وانن در ادار ا اون   ت از  ا  و خ ن سای  ا     
)ترکیبی هنر 96 و زبان 94) و اس  اد  ام ب از اب « نا ب  ت اوس ا و شای ها   در 

4( شرک در ولایت  مالکیت 3( شرک در ربوبیّت  مالکیت  2( شرک در ربوبیّت  ولایت  1( شرک در ولایت  ولایت 
ی  با ای   1618 ام  و دارد و  ام ب  « اشار ب  د ش  ب ود ب پ ایش   ها را ب سو    ب اون  ار »

)سراسری خارج از کشور 95 با تغییر( و اس  
حداً ما لهم من دونه من ولی و لا یشر فی حکمه  2( ربوبیّت   حداً  ما لهم من دونه من ولی و لا یشر فی حکمه  1( مالکیت  

4( ربوبیّت   قل  غیر ا ابغی رباًّ و هو ربّ کل شی قل  غیر ا ابغی رباًّ و هو ربّ کل شی  3( مالکیت  
)ریاضی 95) 1619 فهو دارد   از چ  ای ای ا ا  ن ا در اش ال ب  ا ده  ت اون  ا 

1( در مسیر و مجرای ولایت الهی قرار گرفته و از خودش استقلالی ندارد.
2( به معنای واگذاری ولایت خداوند به آن شخ و لازمهء توحید در ولایت است.

3( تصرف او در جهان در عرض ولایت خداست و هی کس دیگری جز او ولیّ انسان ها نیست.
رفیت متفاوت انسان ها، خداوند بخشی از ولایت خود را به آن ها واگذار می کند. 4( با توجه به 

ی  هو ا   1620 م و  ان وانای را ............... ب و ش در ............... اس  ای  ت  ا و ا ان ا ورد  ا دی در ب وانای او  ب 
)خارج از کشور 94) ب ............... د دارد  

2( خالقیّت  از خود آن ها  توحید در خالقیّت 1( ربوبیّت  در طول ارادهء خدا  اصل توحید 
4( خالقیّت  در طول ارادهء خدا  توحید در خالقیّت 3( ربوبیّت  از خود آن ها  اصل توحید 

)ریاضی 94) 1621 ا اس   و در  نن  ی  ورد  ام 
1( کسی نمی تواند مستقل از خداوند در امور جهان دخالت کند و مثلاً بیماری را شفا بخشد یا مشکلی را رفع کند.

2( اگر خداوند به کسی اذن دهد، آن شخ نیز می تواند در محدودهء اجازهء خداوند در اشیائی تصرف نماید.
3( در تصور چند خدایی هر یک از آنان باید کمالاتی را دارا باشند که دیگری ندارد وگرنه عین هم می شوند.

4(  خداست که جهان را اداره می کند و به سوی مقصدی که برایش معین کرده است، هدایت می نماید.
و د دارد  1622 اد  ام ب از اب « ب  ب  م ب ه چ ا تا و  ای ی ارد« و »اوس  تای ن ی و ه ان اس و ش اون ی ارا »

)انسانی 94) 2( توحید خالقیّت  اصل توحید  1( اصل توحید  توحید خالقیّت  
4( توحید خالقیّت  توحید خالقیّت 3( اصل توحید  اصل توحید  

)خارج از کشور 93 با تغییر( 1623 دد   فهوم   ورد  ام  ام  « از د در پ اون ار  ت بخش ان »ه
قل هو ا احد  ا الصّمد  لم یلد و لم یولد  )2 قل ا خالق کلّ شی و هو الواحد القهّار   )1

رض و  ما فی السّماوات و ما فی ا  )4 ما لهم من دونه من ولی و لا یشر فی حکمه احداً   )3
ا از  اس 1624 یف  ی ش ام  و در ............... اس  پ ر ش اس  با  ایش  ن ب سو   ب و ه ج ای ای  ها و ه ادار 

)ریاضی 93 با تغییر( قل  غیر ا ابغی رباّ و هو ربّ کلّ شی  2( ولایت   قل  غیر ا ابغی رباّ و هو ربّ کلّ شی  1( ربوبیّت  
ما لهم من دونه من ولی و لا یشر فی حکمه احداً 4( ولایت   ما لهم من دونه من ولی و لا یشر فی حکمه احداً  3( ربوبیّت  

نا  1625 وا ا و س ب  ا  هم  ا  و م و دی  م  ا  و  و س ا ا نو پ ی  ان و و اد از  رو است
)تجربی 93 با تغییر( ا اس   و ا در ای واد پ  یف ............... دست  ی ش ام  هم پ و ............... ..............   ز  دور ش از 

قل من ربّ السّماوات و الارض قل ا 2( ولایت  نیست   قل من ربّ السّماوات و الارض قل ا  1( ربوبیّت  نیست  
ما لهم من دونه من ولی و لا یشر فی حکمه احداً 4( ولایت  است   ما لهم من دونه من ولی و لا یشر فی حکمه احداً  3( ربوبیّت  است  

و در ............... اس  د در  1626 ا از  نا ان شای و   ب  ار در شفابخش و   وا  ا  ت ب ان  ا ا  تتا  ا
)انسانی 93 با تغییر( اد  انجا   ت و ا و ن م  ا  یف ............... ب  ی ش ام  پ

قل  غیر ا ابغی رباّ و هو ربّ کلّ شی 2( ولایت   ما لهم من دونه من ولی و لا یشر فی حکمه احداً  1( ولایت  
ما لهم من دونه من ولی و لا یشر فی حکمه احداً 4( ربوبیّت   قل  غیر ا ابغی رباّ و هو ربّ کلّ شی  3( ربوبیّت  
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)هنر 93 با کمی تغییر( 1627 ول ب ...............  باش   ا  او  است از ............... او اس  ب ها ب اون ب  ی  و
2( مالکیت حقیقی  واگذاری بخشی از ولایت به او 1( وحدت ذاتی  واگذاری بخشی از ولایت به او 

4( مالکیت حقیقی  قرار دادن او در مسیر و مجرای ولایت الهی 3( وحدت ذاتی  قرار دادن او در مسیر و مجرای ولایت الهی 
ها ب  ها  1628 اون در ادار  ا  تن ا اون ه ت ب  ن و واب از ود ن ارها  ا در  و خ و را  ب  اس  »ه  ا  ی ان

)زبان 93) دد   فهوم   ی  ام  ام  اد از د در پ ت نا ا ارد« ای  از ن ن
ما لهم من دونه من ولی و لا یشر فی حکمه احداً  )2 قل ا خالق کلّ شی و هو الواحد القهّار   )1

رض و  ما فی السّماوات و ما فی ا  )4 قل  غیر ا ابغی رباّ و هو ربّ کلّ شی   )3
« ب  ب  1629 ها اس ت بخش  نها  و ه اون  « و » ت ب دس اوس ور ه ب ه ا ار اس   ت ا ا ا  م » وی ا ب

)ترکیبی انسانی و هنر 92 با تغییر( ا از  اس   یف ............... و ............... ب   یا ش ام  د ایم  پ و در ............... و ...............  
قل من ربّ السّماوات و الارض قل ا ما لهم من دونه من ولی و لا یشر فی حکمه احداً   1( ولایت  ربوبیّت  

ا خالق کلّ شی قل من ربّ السّماوات و الارض قل ا   2( ربوبیّت  خالقیت  
ما لهم من دونه من ولی و لا یشر فی حکمه احداً ا خالق کلّ شی   3( ولایت  خالقیت  

قل من ربّ السّماوات و الارض قل ا   ا خالق کلّ شی 4( ربوبیّت  ربوبیّت  
ی  ش اس و چ  ا از  1630 ام  ام  هم پ « ب  ت ب چ ن ا واب ود  ه ب  اس  و وا ادیا ا اد پ ت فت شود »ا ا 

)زبان 92 با تغییر( م ش اس  س و 
یا ایهّا النّاس انتم الفقرا الی ا و ا هو الغنی الحمید  ربوبیّت  )2 یا ایهّا النّاس انتم الفقرا الی ا و ا هو الغنی الحمید  ذاتی   )1
قل من ربّ السّماوات و الارض قل ا قل  فاتخّذتم من دونه اولیا  ذاتی  )4 قل من ربّ السّماوات و الارض قل ا قل  فاتخّذتم من دونه اولیا  ربوبیتّ   )3

ان ا  1631 و در ............... اس و ب است از  د ایم  ب و در ...............   « ب  اون اس ها   ون  در  م »ه  وی ا ب
)خارج از کشور 91 با تغییر( یف ...............  باش   ی ش ام  ت  پ نخ

رض و  ما فی السّماوات و ما فی ا 2( ولایت  مالکیت   ما لهم من دونه من ولی و لا یشر فی حکمه احداً  1( ولایت  مالکیت  
قل من ربّ السّماوات و الارض قل ا 4( ربوبیّت  مالکیت   رض  و  ما فی السّماوات و ما فی ا 3( مالکیت  ولایت  

د« ب   1632 ش  ب ود اس ب پ ا  ها   ا را ب سو   ب و خ ا  « و » ا اس ب ه از   ا و  م »ان وی ا ب
)هنر 91 با تغییر( ورد اس   ان دو  یف ............... ب ی ش ام  د ایم  پ و در ...............   و در ............... و  ب 

قل ا خالق کلّ شی و هو الواحد القهار 2( ربوبیّت  خالقیت   ما لهم من دونه من ولیّ و لا یشر فی حکمه احداً  1( ربوبیّت  ربوبیّت  
قل  غیر ا ابغی رباّ و هو ربّ کلّ شی  4( خالقیت  ربوبیّت   قل  غیر ا ابغی رباّ و هو ربّ کلّ شی   3( ربوبیّت  ربوبیّت  

............... و  1633 یا  ب  ب   م  زن و  ............... او ر ار را  از دین   ............... و در  ب  ن  اون و  خ ودا ه  و م  وی ای  ب
)زبان 90 با تغییر( د ایم   ...............  دارد  

انّ ا ربیّ و ربکّم فاعبدوه و لم یکن له کفواً احد   2( ربوبیتّ  عبادت   انّ ا ربیّ و ربکّم فاعبدوه  و لم یکن له کفواً احد   1( خالقیت  عبادت  
و الذین آمنوا اشدّ حباً  قل ا خالق کلّ شی   4( ربوبیتّ  محبت   و الذین آمنوا اشدّ حباً   قل ا خالق کلّ شی   3( خالقیت  محبت  

و در ...............  باش  1634 ا ها ............... و ا  ا در  ار ان ا ...............  یف    ا اب ربا ه ی ش ام  پ
)هنر 89 با تغییر( 2( رد  به صورت مستقل  ولایت  1( قبول  به صورت مستقل  ولایت  

4( قبول  نه به صورت مستقل  ربوبیّت  3( رد  نه به صورت مستقل  ربوبیّت  
)زبان 89 با تغییر( 1635 دد   فهوم   و در ربوب  ی و  و در و ورد ب   ام  از د در 

لم یلد و لم یولد  و لم یکن له کفواً احد و لا یشر فی حکمه احداً    )2 لم یلد و لم یولد  و لم یکن له کفواً احد  و هو الواحد القهار     )1
قل من ربّ السماوات و الارض قل ا و هو الواحد القهار    )4 قل من ربّ السماوات و الارض قل ا  و لا یشر فی حکمه احداً    )3

)تجربی 88 با تغییر( 1636 ی   و در ربوب ب دس   فهوم  ی  ام  از د در 
ما لهم من دونه من ولی و لا یشر فی حکمه احداً  )2 قل ا خالق کلّ شی و هو الواحد القهار   )1

قل  غیر ا ابغی رباّ و هو ربّ کلّ شی   )4 رض  و  ما فی السّماوات و ما فی ا  )3
)ریاضی 87 با تغییر( 1637 تن   و ه و  ا م پ فاه ام ی از  « ب    « و »ا ه »ر ا ا اس

4( اصل توحید  اصل توحید 3( ربوبی  ربوبی  2( اصل توحید  ربوبی  1( ربوبی  اصل توحید 
ن ...............  1638 اون اس ی ا  ا در ...............  ا ان دد   فهوم   ر  ا  ا اوا و  ا  ا و   یف  ی ش و ب  با 

)انسانی 87) 1( طول  همان چیزی که یک انسان مالک آن است در همان حال خداوند نیز مالک می باشد 
2( عرض  همان چیزی که یک انسان مالک آن است در همان حال خداوند نیز مالک می باشد

3( طول  مالک اصلی و حقیقی خداوند است و مالکیت انسان و خدا بر یک چیز، یک مالکیت اشتراکی است
4( عرض  مالک اصلی و حقیقی خداوند است و مالکیت انسان و خدا بر یک چیز، یک مالکیت اشتراکی است
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)هنر 87) 1639 و ............... اس   ی ها   و در پ ا  هم درس ار نج ب ش ...............  شود و  ا  و خ ا  ل در  ور است
4( در خالقیت  عبادی 3( ربوبی  ربوبی  2( در خالقیت  ربوبی  1( ربوبی  عبادی 

)زبان 87 با تغییر( 1640 ورد   اون اس ب   ان بود  ان ی وارد ب ام 
ما لهم من دونه من ولیّ و هو الواحد القهّار    )2 و لم یکن له کفواً احد  و هو الواحد القهّار    )1

و هو الواحد القهّار قل هو ا احد    )4 قل هو ا احد  و لم یکن له کفواً احد    )3

واستار ش اس  1641 اون  وم  چ چ را از  ام  ا ایشا ب  چ و  ا ا ب تخار  ام     و ا م ا در 
2( پروردگاری خداوند  بندگی خدا  آن گونه باشد که خداوند دوست دارد. 1( بندگی خدا  پروردگاری خداوند  همهء اعمال خود را بر مدار توحید قرار بدهد. 

4( پروردگاری خداوند  بندگی خدا  همهء اعمال خود را بر مدار توحید قرار بدهد. 3( بندگی خدا  پروردگاری خداوند  آن گونه باشد که خداوند دوست دارد. 
نا ............... اس   شود 1642 ام دین با ...............  ب  ار و ا نا بخش ب  ا و 

4( توحید  اعتقاد به خدای یگانه 3( عبودیت  اطاعت از معبود بی همتا  2( توحید  معرفت به ذات حق  1( عبودیت  پرستش خدای یگانه 
ام  از ش را نشا  ده 1643 ها و استفاد از  اس و  ورد  در  ا در  ش ا  یف در  دی ار ش ام  یم  یا   و ب  با 

نفسهم نفعاً و لا ضرّاً  ولایت قل  فاتّخذتم من دونه اولیا لا یملکون   )2 ام جعلوا  شرکا خلقوا کخلقه فتشابه الخلق علیهم  ولایت   )1
نفسهم نفعاً و لا ضرّاً  مالکیت قل  فاتّخذتم من دونه اولیا لا یملکون   )4 ام جعلوا  شرکا خلقوا کخلقه فتشابه الخلق علیهم  مالکیت   )3

ا  1644 ود دچار  ار  ت ا ا ا ای  در انتخا  ن و ب ا   « ب نوا »ر ت ب  ت ب ها سا م شای ا  یم چ د را ب  
م ن ون   نشویم بهت اس چ

فتشابه الخلق علیهم  قدرت الهی را در همهء امور ببینیم و بدانیم که ولایت خداوند قابل واگذاری نیست.  )1
نفسهم نفعاً و لا ضرّاً  چشم دل خود را بر روی حقایق باز کنیم تا نور الهی بر دل ما بتابد. لا یملکون   )2

فتشابه الخلق علیهم  چشم دل خود را بر روی حقایق باز کنیم تا نور الهی بر دل ما بتابد.  )3
نفسهم نفعاً و لا ضرّاً  قدرت الهی را در همهء امور ببینیم و بدانیم که ولایت خداوند قابل واگذاری نیست. لا یملکون   )4

ود دارد 1645 ا  و و را نشا  ده و چ است ب ا  ر  ا چ ب از  اوا و ا ن   ر ا ار 
1( خداوند، حق تصرف و تغییر در جهان را دارد  خالق، مالک و ولی جهان خداست.

2( خداست که جهان را اداره می کند و به سوی مقصدش به پیش می برد  موجودات جهان به خداوند نیازمند و وابسته اند.
3( خداست که جهان را اداره می کند و به سوی مقصدش به پیش می برد  خالق، مالک و ولی جهان خداست.

4( خداوند، حق تصرف و تغییر در جهان را دارد  موجودات جهان به خداوند نیازمند و وابسته اند.
ا اس 1646 فهوم ...............  نن  و   ا اد ا ها  ر ی ا ا ار  واه داش و  ا  ا ش در ............... را ن ب ه و اد ب ش در ...............  ت ا

4( ولایت  مالکیت  خالقیت 3( ولایت  ربوبیّت  مالکیت  2( خالقیت  ربوبیّت  خالقیت  1( خالقیت  مالکیت  مالکیت 
نا اس 1647 ی ان ب چ  ها را  ی ای  ار ی تن یا با ه ها ه ا بخش از  ام  ود دارد و ه  ا و ور  چن  ای 

1( هی یک از خدایان قدرت تدبیر ندارد  همهء خدایان به یکدیگر نیازمند و محتا اند.
2( هر کدام از آن ها محدود و ناق هستند  همهء خدایان به یکدیگر نیازمند و محتا اند.

3( هر کدام از آن ها محدود و ناق هستند  هر یک از خدایان کمالاتی را دارد که دیگری ندارد.
4( هی یک از خدایان قدرت تدبیر ندارد  هر یک از خدایان کمالاتی را دارد که دیگری ندارد.

هم  1648 و در ............... اس و  ا از  نا ان « ب  ها ان ار  ت ا ا تن   ان ن ه اون و ............... او دی و ب  اد ب ای  » ت ا
نادرس  ب ...............  انجا

2( با وساطت  ولایت  توسل صرف به اسباب مادی و حذف اسباب غیرمادی 1( در کنار  ولایت  توسل صرف به اسباب مادی و حذف اسباب غیرمادی 
4( با وساطت  ربوبیّت  شرک دانستن توسل به پیامبران و معصومین   3( در کنار  ربوبیّت  شرک دانستن توسل به پیامبران و معصومین   

ت  شود 1649 ج ا  سان چ نت ا ها یار ب وان ب ان ا  پ از ر زن اس و   ه رسول  از ای  رو 
1( مرز میان توحید و شرک، توسل به اسباب مادی و غیرمادی است.

2( رابطهء علیت میان پدیده های جهان، همیشه مستقیماً از طریق الهی انجام می شود.
3( عقیده به توانایی اولیای دین در برآوردن حاجات انسان، موجب شرک در ربوبیّت است.

4( توسل جستن به امامان نمونه ای از رابطهء علیت در امور معنوی است.
ای 1650 یم در ای راب چ   م و   ن ا   ا را استن و در  ل  ام است و ب  با 

و لا یشر فی حکمه احداً 1( هر کس که صاحب اختیار چیزی باشد، مالک آن نیز هست  
رض و  ما فی السّماوات و ما فی ا 2( هر کس که چیزی را پدید می آورد، مالک آن است  

رض و  ما فی السّماوات و ما فی ا 3( هر کس که صاحب اختیار چیزی باشد، مالک آن نیز هست  
و لا یشر فی حکمه احداً  . 4( هر کس که چیزی را پدید می آورد، مالک آن است 
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ناس 1651 اد ب  ب چ  ت ن و ب ا ور را ایجا   م چ  ا ال ب  ت اون  ار  ا ان
ما لهم من دونه من ولی  شرک در ربوبیّت  )2 ا خالق کلّ شی  شرک در خالقیت   )1

ا خالق کلّ شی  شرک در مالکیت  )4 ما لهم من دونه من ولی  شرک در ولایت   )3
ر  1652 اوا و ا یف   ر ا ی ش ام بخش  ها ب  از  ا  « ب ول ی  « و » ودا درو ود راست و  ا  در  »س

ا  ش و  هم  ا  خ  تشاب ا خ  وا  ا  وا  ش م  ا   ا و   هم نف نف و  ا  ی م  دون او خ ا  ا   
ی  هار ب دس   وا ا هو ا

قل ا خالق کلّ شی نفسهم نفعاً و لا ضرّاً   قل  فاتّخذتم من دونه اولیا لا یملکون   )1
قل من ربّ السّماوات و الارض قل ا ام جعلوا  شرکا خلقوا کخلقه فتشابه الخلق علیهم    )2

قل من ربّ السّماوات و الارض قل ا نفسهم نفعاً و لا ضرّاً   قل  فاتّخذتم من دونه اولیا لا یملکون   )3
قل ا خالق کلّ شی ام جعلوا  شرکا خلقوا کخلقه فتشابه الخلق علیهم    )4

انا چ  ا در پ دارد 1653 ا  م  ب از رسا ن ا فت   ا ا ا از 
1( همهء انسان ها را با یکدیگر برابر می کند و هی فردی بر فرد دیگر برتری نداشته و تبعی ها لغو می گردد.

2( تمام احکام و حقوق اسلامی فرد به رسمیت شناخته می شود و دفا از حقوق او بر دیگر مسلمانان واجب می گردد.
ف به تأمین حقوق فرد مسلمان هستند. 3( امکان رشد و تعالی را برای جامعه فراهم می کند و انسان ها مو

4( جامعه به سوی وحدت و هماهنگی پیش می رود و تمام ارکان جامعه رنگ توحید به خود می گیرد. 
ین چ پاسخ  شنون 1654 ا را   و خ ا  اون  ا هم   ار دادن   ش ی های  ا ش ا  ا ب ش ا   یم سور ر   در  

رض و  ما فی السّماوات و ما فی ا  )2 قل هو ا احد  ا الصّمد    )1
قل ا خالق کلّ شی و هو الواحد القهار  )4 قل  غیر ا ابغی رباّ و هو ربّ کلّ شی   )3

و اس 1655 ام ب  ود و ای  نا ب  ورد ن اد از  ها چ ب ا و واس ها و است ی ها با  اس ا پ و ب راب   یم با   
1( نیازها و درخواست های خود را از طریق اسباب و وسائط خود یعنی پیامبر اکرم و اولیای الهی با خداوند طرح کنند  ولایت

2( همهء روابط میان پدیده های جهان توسط خود خداوند طراحی شده و به اذن و ارادهء او صورت می گیرد  ربوبیّت
3( همهء روابط میان پدیده های جهان توسط خود خداوند طراحی شده و به اذن و ارادهء او صورت می گیرد  ربوبیّت

4( نیازها و درخواست های خود را از طریق اسباب و وسائط خود یعنی پیامبر اکرم و اولیای الهی با خداوند طرح کنند  ربوبیّت
داش نادرس  ............... اس 1656 ا ب تار  ب ش در ............... و باز ف ...............   

اهربینی و قشری گری 1( رشد زراعت محصول مستقیم خداست  ربوبیّت  
2( غیر خدا به طور مستقل موجب شفاعت می گردد  ربوبیّت  رشد جریان تکفیری

3( رشد زراعت محصول مستقیم خداست  مالکیت  رشد جریان تکفیری
اهربینی و قشری گری 4( غیر خدا به طور مستقل موجب شفاعت می گردد  مالکیت  

ه دارن 1657 ش ب  ن چ ن ی داد اس و  ها در ای ز ا ها دی و ون ب ان ود چ ها  ن س  پ نها و و س ود را  اون  ا 
1( مخلوقات به اذن و اجازهء او می توانند در جهان تصرف کنند  واسطهء ولایت و رسانندهء فرمان های الهی

2( ولایت خود را به اولیا و پیامبران الهی واگذار نموده تا سرپرست مؤمنان باشند  واسطهء ولایت و رسانندهء فرمان های الهی
3( مخلوقات به اذن و اجازهء او می توانند در جهان تصرف کنند  مسیر و مجرای ولایت واسطه ها بر انسان ها

4( ولایت خود را به اولیا و پیامبران الهی واگذار نموده تا سرپرست مؤمنان باشند  مسیر و مجرای ولایت واسطه ها بر انسان ها
و اس 1658 ام  از  ی  ا ش اس و  پ یف ب ی ش ام  ف  « در  ا  ن ه ورن ه چ  ی سخ »پ

نفسهم نفعاً و لا ضرّاً  ولایت لا یملکون   )2 نفسهم نفعاً و لا ضرّاً  خالقیت  لا یملکون   )1
رض  ولایت و  ما فی السّماوات و ما فی ا  )4 رض  خالقیت  و  ما فی السّماوات و ما فی ا  )3

تار ش ان 1659 و ب ای   ام  و دارد و  ا ب  ا ان اد چ ا در ای ا  ا اس ت راب   نشنا
2( کافر دانستن واسطه ها و اسباب معنوی  وهابیت 1( شرک انگاشتن توسل به پیامبران و معصومین   تکفیری ها 

4( کافر دانستن واسطه ها و اسباب معنوی  تکفیری ها 3( شرک انگاشتن توسل به پیامبران و معصومین   وهابیت 
ون اس 1660 ا« ب  چ « و در راب با » ا ای با دی ود »در  ش و زرا  ا ن ب  ا درس با دی

1( حاصل دسترن خود دانستن زراعت  زراعت و پرورش گیاه براساس تدبیر و قدرت پرورش خود در کنار خدا
2( نقش داشتن سایر عوامل در کنار زراعت  زراعت و پرورش گیاه براساس تدبیر خدا و قدرت پرورش خود در کنار خدا

3( حاصل دسترن خود دانستن زراعت  رشد گیاه براساس استعدادی که خدا در آن قرار  داده و توان خود از خدا
4( نقش داشتن سایر عوامل در کنار زراعت  رشد گیاه براساس استعدادی که خدا در آن قرار  داده و توان خود از خدا

تو ا و  1661 ا  ه ی ا و   هم نف نف و  ا  ی م  دون او خ ا ر  ا    اوا و ا یف   ر ا ی ش و ب  با 
ستا ش در ............... اس ت  ش ب پ ار در  ............... و نخ ورد ا و نهای  و ا  

4( ربوبیّت و تدبیر الهی  خالقیت 3( ربوبیّت و تدبیر الهی  ولایت  2( خالقیت و یکتایی خداوند  ولایت  1( خالقیت و یکتایی خداوند  خالقیت 
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یف ...............  1662 ی ش و در ............... و ............... اس   ینش و   و استفاد داشت ب   با  ار  اشت در  تا ن ی و ه ش
ورد اس  دو 

و لا یشر فی کلمه احدا 2( مالکیت  ربوبیّت   رض  و  ما فی السّماوات و ما فی ا 1( خالقیت  ربوبیّت  
رض و  ما فی السّماوات و ما فی ا 4( خالقیت  ولایت   و لا یشر فی حکمه احداً  3( مالکیت  ولایت  

نا ربوب چ و انتخا درس یا نادرس  1663 ا   م  دون او خ ا ر  ا    اوا و ا یف   ر ا ی ش و ب  با 
ن ف   و ب چ و و ا را  ان

2( اختیار سود و زیان داشتن  شنوا و کر 1( اختیار سود و زیان داشتن  نابینا و بینا 
4( اعطای قدرت و مالکیت  نابینا و بینا 3( اعطای قدرت و مالکیت  شنوا و کر 

ا  1664 ا ای   ا ب ار داد دی ا و شف  ن   د ش و   یا   وس  اد ب ش  ت دود بود ا ی زی  ام ی از د
م  دارد خش را ا ا را ب ان

1( در امور معنوی، علت های معنوی سبب رسیدن به هدف می شود  روابط معنوی توسط خود خداوند طراحی شده و به اذن و ارادهء او صورت می گیرد.
2( خداوند رابطهء علیت را میان پدیده های جهان حاکم کرده است  عقیده به توانایی اسباب وقتی موجب شرک است که این توانایی را از خود آن ها بدانیم.

3( در امور معنوی، علت های معنوی سبب رسیدن به هدف می شود  عقیده به توانایی اسباب وقتی موجب شرک است که این توانایی را از خود آن ها بدانیم.
4( خداوند رابطهء علیت را میان پدیده های جهان حاکم کرده است  روابط معنوی توسط خود خداوند طراحی شده و به اذن و ارادهء او صورت می گیرد.

ج ب ش  1665 تار ب ش در ............... نت ادی ش در ............... اس و  ها از  ا در ادار  و خ ا  ان ب ا ا  ا بود ب 
............. اس

4( ربوبیّت  خالقیت  مالکیت 3( ربوبیّت  مالکیت  خالقیت  2( ولایت  مالکیت  خالقیت  1( ولایت  خالقیت  مالکیت 
دد  ...............  1666 ل با   و ب ای است ای ............... اس و با  ا چن  پ

1( محدودیت و نق  هر یک نقشی را بر عهده دارد که دیگری نیز می تواند انجام دهد
2( تکثر و تعدد  هر یک نقشی را بر عهده دارد که دیگری نیز می تواند انجام دهد

3( تکثر و تعدد  فاقد کمالات مشابه و عین یکدیگر نیستند
4( محدودیت و نق  فاقد کمالات مشابه و عین یکدیگر نیستند

ناس  1667 ا  اب ش در ربوب ب ن 
1( کسی در کنار ربوبیّت الهی، برای خود یا سایر مخلوقات قدرت تدبیر قائل باشد.

2( توانایی پیامبر اکرم ④ و اولیای دین در بر آوردن حاجات انسان را از خود آن ها بدانیم.
3( خداوند، جهان را اداره می کند و به سوی مقصدی که برایش معین فرموده، به پیش می برد.

4( باغبان و تدبیرش، همه در عرض خدا و تحت تدبیر الهی است و پرورش دهندهء اصلی خداست.
ناس دارد 1668 فهو  ی از ن  ام  یف    ا اب ربا و هو ر  ش با  ی ش

و من آیاته ان خلق لکم من انفسکم ازواجاً لتسکنوا الیها  )2 مر منکم  یا ایهّا الّذین آمنوا اطیعوا ا و اطیعوا الرّسول و اولی ا  )1
و السّما بنیناها باید و انّا لموسعون  )4 و ما خلقنا السّماوات و الارض و ما بینهما لاعبین   )3

ا را نشا  ده 1669 ف ان ام  دن ب  ود را    واس  تن یا از دور در نار  ایشا  ر ا  ا  انا پ از ر پ ای  
1( طلب دعا و شفیع قرار دادن دیگران برای این که خدا انسان را ببخشد، شرک است.

2( استفاده از اسباب و واسطه ها به معنای نفی رابطهء علیت و تدبیر الهی است.
3( غیر از خداوند، مخلوقات نمی توانند در جهان تغییر و تصرفی نمایند. 

ر دعا و صدقه به ارادهء الهی است، نه اولیای دین. ر شفابخشی دارو از خداوند است اما ا 4( ا
فهوم اس 1670 ا ب ای  ورد  ام  ن و  و    فهوم  ام  یف    ا اب ربا ب  ی ش

و ا هو الغنیّ الحمید 1( مخلوقات، جز به اذن و اجازهء خداوند نمی توانند در جهان تصرف کنند  
انا هدیناه السّبیل 2( خداوند جهان را اداره می کند و به سوی مقصدی که برایش معین فرموده، به پیش می برد  

انا هدیناه السّبیل 3( مخلوقات، جز به اذن و اجازهء خداوند نمی توانند در جهان تصرف کنند  
و ا هو الغنیّ الحمید 4( خداوند جهان را اداره می کند و به سوی مقصدی که برایش معین فرموده، به پیش می برد  

ام نو  1671 ا ب    ا و   هم نف نف و  ا  ی م  دون او خ ا ر  ا    اوا و ا یف   ر ا ی ش فهوم 
ام نو ش اس و و 

4( ولایت  ولایت 3( ربوبیّت  ولایت  2( ولایت  مالکیت  1( ربوبیّت  مالکیت 
یم 1672 ی پ  ب ا و و ا  و در  ج  ا و نت ی ب باز ام  از د در 

ما لهم من دونه من ولی و لا یشر فی حکمه احداً  )2 قل هو ا احد  ا الصّمد    )1
قل  غیر ا ابغی رباّ و هو ربّ کلّ شی  )4 رض  و  ما فی السّماوات و ما فی ا  )3

یا  باش 1673 ام  ر  ا و  یوم هو  ش ب   ب  اوا و ا یا   ر ا ه ی از 
و لا یشر فی حکمه احداً قل ا خالق کلّ شی و هو الواحد القهّار    )2 و لا یشر فی حکمه احداً  انّ ا یمس السّماوات و الارض ان تزولا    )1

قل  غیر ا ابغی رباًّ قل ا خالق کلّ شی و هو الواحد القهّار    )4 قل  غیر ا ابغی رباًّ  انّ ا یمس السّماوات و الارض ان تزولا    )3
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